men

mentis, domum seminudi reuerterint. Alii etiam tanta
 æmulatione incitati, eiusdem conditionis hominum
 rum non deerat passim copia, hospicio suscepto
 gnè curarunt. Multi præterea proceres, in quorū
 ris perfectionem, Ignatio pecunia summa vno
 tulere non leuè. Qua in re Margarita Austriae
 V. filia, Octauio Farnesio nupta, Placentinorum & Pro-
 mensium hodie Duci, pietas ac beneficentia vni-
 mis enituit. Atque eius pecuniæ, cum Ignatius imp-
 ret, se vel maxima eorum qui contulerant voluit
 partem aliquam in suas & suorum necessitates
 posse; tamen tanta fuit religione vir, ut ne obli-
 dem nisi in externorum pauperum commoda
 pferit, relatis in codicem accuratè nominibus, et
 um profus ratio constaret. Atque hunc maxime
 dum labor ad exactam vsque hyemem secunda
 admirumur ad exactam vsque hyemem secunda
 frumenta partim ab ijs qui suppresserant, sponte
 ta; partim à magistratibus aliunde conuecta sunt. Et re
 non mediocriter annona laxauit; grauique periculi
 periculo plebs, Deo adiuuante, ad solitos qua-
 pificia redijt.

Confirmatur à Pontifice maximo Societas.

Cap. XII.

Nterea, cum ad Ignatium turbæ
 onis aliqui subinde se adiungunt, et
 quaquam immemor ille, quod ab
 cietatem confirmandam
 gotij paulo ante suscepti; quod
 publicis oecupationibus oīi
 in eam ipsam rem diligentissimè
 lit, ac primùm totius instituti formulam
 explicandā ad certa capita dilucidè rededit, et
 deinde nactus opportunitatem, quod Pontifex
 per autumni ferias è turba negotijsque

perat eam formulam auctoritate Apostolica sancientem
eidem Pontifici suppliciter obtulit per Gasparem Con-
tarenum Cardinalem, de quo supra dictum est, ob egre-
giam virtutem sapientiamque Principi in primis accep-
tum, nostrique ordinis amicissimum. quam ille ubi per-
legit, confestim: Spiritus, inquit, Dei est hic, ac multa præ-
terea in eam sententiam adiunxit, quare consideret recen-
tem huiusce manipuli ardorem, tali tempore diuinitus
excitatum, afflictis Ecclesiæ rebus non leui tum præsi-
dio, tum ornamento futurum. Verumtamen, ut in tanta
re ne minus consultè quidpiam statuisse videretur, to-
tum negotium delegauit tribus viris è sacro Collegio
Cardinalium, apud quos minimum loci fore putauit
gratiæ. In ijs fuit Barptolemeus Guidicionius Lucensis,
vir diuini humanique iuris apprime peritus, idemque
nouarum religionum adeò non amicus, ut de ijs ad cer-
tum numerum redigendis librum etiam conscripsisse
dicatur. Is, præiudicata iam causâ, collegas nequaquam
propensos in Ignatium, facile in suam sententiam addu-
xit, certamque propemodum confectamque rem, con-
silio & auctoritate sua pene discussit. Quod ubi sensit Ig-
natijs, parum præsidij ratus in hominibus esse, ad opem
diuinam de more confugit. ac præter ieiunia, supplica-
tiones, cæteraque ad numen propitiandum adhiberi so-
lita, cælestes insuper hostias eo tantum nomine per se
& per amicos immolauit ad tria millia. qua procuratio-
ne, intra finem anni vertentis, cum cæterorum, tum præ-
cipue Guidicionij ita immutata voluntas est, ut cum de
multitudine religionum cohibenda idem quod antea
omnino sentiret, huic tamen refragari se vltra, negaret
posse, diuino videlicet monitu, & occulta spiritus opera-
tione vehementer instinctus. Ita, qui diu valde anxios
habuerat Patres, eorumque spem varijs frustrationibus
propemodum extinxerat, idem vâ cum cæteris colle-
gis repente placatus ac fauens, rem vltro suscepit, com-
mendauitque Pontifici, Tibure denuò commorantis,
qui libentissimo animo & Societatem ipsam, & So-
cietati inditum nomen rite sanctæque approbauit V.

Non.

Non. Octobris, anno MD XL. idque testatur volumi-
se publicis litteris eodem die locoque datus, cum
men, vt in vniuersum socij ne plures sexaginta nomi-
rentur. Ea videlicet fuit nouella Societatis quatuor
quasi probatio. siquidem triennio post, cum varijs locis
atque prouincijs Deo aspirante constanter regnum opo-
re fructus; ab eodem Pontifice limes ille conuul-
latus est, liberumque Ignatio & successoribus mitti,
cuilibet petenti Societatem dare. quod non approba-
plomate dato pridie Idus Martias anno MD XL.

Præpositus Generalis creatur Ignatio

Cap. XIII.

Giur post multas difficultates appo-
bata denique Societate quatuordecim
(vt æquum erat) acta luyosque
benignitate res bene seculaque tra-
tisset; deinde, quoniam in his a Pon-
tifice missio Patribus inuenerat, in
corpore Præpositum Generalis Socie-
nim qui cunctis præfesset appellare placere, quod
que tempore deligere visum est. Societatis autem
per id tempus erat eiusmodi. Franciscus Saverius &
mon Roterigius in Lusitaniam erant profecti. Petrus
Fabrū Cæsaris legatus Ortizius ad Vormaciam
uentum Pontificis permissu in Germaniam aduen-
Jacobus Laines Parma, Claudi' Iatus Braxa, Sordani
chafius agebant. In Brutios Nicolaus Bobadilla
rat. Cum Ignatio Romæ duo dumtaxat & Patres
sabat, Salmeron, & Codurius. yrones vero quatuor
dederant Societati, partim apud Ignatium erant, partim
studiorum causa ab eodem Patris missi, quibus
bellum spirituale arma enixè parabant. quibus
ad res domesticas componendas in Hispaniam
& conuentionibus iam tum, & colloquijs, ingenio
approbatione, Societatis nomen longè lateque
rant. Hoc Societatis statu, cum Præpositus
pus adesset, Patres, qui quidem in Italia erant

ias moniti, quod rei Christianæ commo-
 do facere possent, creandi Præpositi causa ad Urbem accederent; sub
 initium Quadragesimæ anni MDXLI. cōuenere omnes,
 vno dempto Bobadilla, quem in oppido Bisiniano tum
 maxime res gerentem, abduci rursus ab opere Pontifex
 noluit. Is & cæteri qui longius aberant, suum quisque in
 scheda suffragium rite oblatum, partim in disces-
 su reliquerant Romæ, partim deinde misere inclusum e-
 pistolis. Ac primū tridui supplicatio indicta, vetitumq;
 inter ipsos de Præpositi electione colloquium est. de-
 inde coniectis in urnam schedulis, triduum insuper con-
 tinuatæ preces: ac septimo denique die legitime extra-
 ctis recitatisq; suffragijs, Præpositus declaratur Ignatius,
 nemine præter ipsum Ignatium discrepante: namque is
 consulto, ne vnum nominatim ex omnibus deligendo,
 cæteros quodammodo notasse videretur; in scheda
 scripserat, se ad eum accedere, in quem plurima suffra-
 gia conuenirent, vno se dumtaxat excepto. Igitur explo-
 rata iam numinis voluntate, ad Ignatium venerabundi
 accurrunt Patres. at ille, parendi nimirum longe quam
 imperandi cupidior, seu uero vultu iubet eos abstinere, ne-
 que se munus viribus impar suis vlla ratione subitu-
 rum: multa que seriò disputat, cur alium potius quemli-
 bet sibi sufficere debeant. Sed videlicet quibus rebus pu-
 tabat voluntates Patrum aliò posse transferri, eæ ipsæ
 vel maxime studia eorum incendebant. nihil enim ad
 conciliandos homines æque valet, atque animi mode-
 ratio atque submissio. quo factum est, ut nihil eorū quæ
 ad munus decrelandum Ignatius afferebat, aliquandiu
 non modo ad animum admitterent, sed ne ad aures qui-
 dem. Sed post multam denique altercationem ægre Ig-
 natius tenuit, ut amplius in tertium diem obsecratione
 protracta, rursus in suffragium iretur. quo die eum idē
 porius omnium consentus exstaret, neque iam locus
 conuersationi videretur esse; tum Ignatius. Quadoqui-
 dem vos in me potissimū eligende petistis, inquit, ego
 neminem, meæ confectus infirmitatis, vestro iudicio salu-
 tari religione assensum nequeo; reliquum est, ut huiusce
 ratione

controuersiae arbitrum deligamus eum qui multo con-
 fessionibus est; quoque, ut scitis, utor diuina voluntas
 interpretare. (is erat ante conditam Societatem suus qui-
 dam Theodosius ex ordine Minorum, cetero uero
 ad sancti Petri in Monte aureo, qui fuit eius inuicem
 appellatur.) Quod, ne frustra diutius tendere daretur,
 eo facilius concesserit, quod minimè dubitatum, quia
 ipsorum suffragij prerogatiuam ille quoque in sen-
 tentia comprobaturus esset. neque eos fecisse opinor.
 Cum enim rem totam ad eum detulisset Ignatius, in-
 becillitatem suam corporis animique commemorans,
 dein etiam atque etiam obtestans, ut se ratio conuincere
 uatum uellet; ille cognita re tantum abstinere et potius
 Ignatij cederet, ut etiam obiurgauerit hominem, quod
 tam explorata diuina voluntate, Spiritum sancto diuina
 restitisset: & simul, ne dissimulationi esset locus, etiam a-
 diijt Patres, ac de suo responso certiores fecit. Quibus re-
 bus denique victus Ignatius, omni spe in uano deserta
 ne gerendae reposita, dedit manus, diebus octiduum
 x. Kal. Maij, quo die ad auxilium diuinum impetratum
 praecipua septem Urbis templa simul omnesque Apo-
 stoli diui Pauli potissimum (quoniam eius manus sua
 stoli vestigia sequerentur) solemni professione uocati-
 gionis vota susceperunt. Ut igitur ea dies aduocata
 plo ad sacellum beatae Virginis, ubi tum Exultatio
 stodiebatur, quod, sacellum ad imos gradus eius
 ximae, sub ipsam caelestis panis communionis
 mum qui sacrificabat Ignatius, tum ceteri sui prope
 vota clara voce de scripto ex Apostolici diplomatis
 mula nuncuparunt. deinde sumpto ex Ignatij monu-
 corpore Domini, post gratiarum actionem, facerent
 eius adis loca religiose cum adijssent circa suam
 mam sub qua Petri, & Pauli Apostolorum uisita-
 sunt, cuncti consistunt, stentesque praegressi
 uissimè amplexantes inter se, gratulatur deus, et
 quod captis adfuerint, suamque Societatem in
 culo colligarint: deinde reliqua templa pari laetitia
 tate circumeunt. Quibus rebus ingenti omni-
 tudine

& conspiratione peractis, magistratum Ignatius inijs,
 ac primum omnium, ad constituendam domesticam
 disciplinā adiecit animum, quę digna tali instituto, dig-
 na Christianę Philosophię professoribus haberetur. Ita
 que ad cęteros prouocandos, atque ad iacienda in tyro-
 num animis verę humilitatis fundamenta, in sordidis
 culinę ministerijs aliquandiu versatus est ipse, tanta cū
 alacritate ac diligentia, quasi tū primū ad suam ipsius
 emendationem, vitę spiritualis curriculum esset ingres-
 sus, neque tamen interea grauioribus negotijs deerat,
 temporibus ita distributis, vt quantum liceret, vti que
 muneri satisfaceret. accedebat ad hęc, summus pauptas
 amor, summa in victu cultuque frugalitas: præterea
 in singulorum officijs exigendis, erratisque puniendis
 admirabili mista lenitate severitas: in subleuandis verō
 omniū & animi & corporis necessitatibus, cura & vigilā-
 tia plusquā paterna. cumque ad ea caritatis officia, prou-
 tes postulabat, opportunas insuper adhortationes & pu-
 blicę & priuatim adhiberet; haud sanē difficile fuit, in ani-
 mo ac religione, eos mores eamque viuendi rationem
 inducere; vt (si cęlestibus terrena comparare fas est)
 ista illa tecta parietesque, angelorum in humanis cor-
 poribus quidam conuictus videretur esse, nullę tum que
 armoniæ, nullę detractiones, nulli susurri, quibus incom-
 moda suspiciones excitantur, & disjunguntur animi;
 sed acerrimum sui cuiusque deprimendi submittendi-
 que certamen; in superiorum iussis excipiendis exsequē-
 tisque alacritas ingens; mirus in communicando inter-
 pretandoque candor atque simplicitas: oculorum ac sen-
 tentiarum intentia custodia; studium precatōnis ac solidę
 mentis ardens; quęque ex his rebus necessariō proue-
 nit, admirabilis in magna nationum, ætatum, ingenio-
 rum varietate concordia. Itaque cōiectis, vt fit, omniū
 studiis in ordinem nouum; breui non ad nostros tantū,
 sed ad externos etiā, salutaris exēpli manare utilitas ce-
 pit. Adolescēs quidam, egregijs naturę adiuuētis, è Sep-
 timali plaga Romā aduenerat, non modò Lutheria
 bb
 na ta-